
 

 

 

ROMÂNIA   

JUDEȚUL GORJ         

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Hotărârii nr. 231 din 03.10.2023 pentru aprobarea categoriilor de cheltuieli finanțate de 

la bugetul local al Unității Administrativ Teritoriale – Județul Gorj  pentru obiectivul de investiție 

„Reabilitare infrastructură rutieră de interes județean pe DJ 663 cu originea în DN 66 (E79), ce traversează 

localitățile Dâmbova - Cârbeşti - Tâlveşti – Urecheşti,  DJ 672C cu originea în DN 67, ce traversează 

localitățile Tălpăşeşti - Stroieşti - Răchiţi – Runcu până în DN 67D, DJ 672B ce traversează localitățile Ursați 

-Frătești-Suseni, DJ 665A cu originea în DN 67, ce traversează localitățile Bălăneşti - Voiteştii din Vale - 

Grui, până în DJ 665 și DJ 664A cu originea în DJ 664, ce traversează localitățile Turcineşti - Rugi - Curpen 

- Stăneşti - Ursaţi, până în DJ 672B, Județul Gorj”, finanțat prin Programul național de investiții „Anghel 

Saligny”,  

 

 

 

Consiliul Județean Gorj; 

Având în vedere: 

- Raportul de avizare al Comisiei juridice și de administrație publică;  

- Raportul de avizare al Comisiei de buget-finanțe; 

- Raportul de avizare al Comisiei pentru urbanism și amenajarea teritoriului; 

- Raportul de avizare al Comisiei pentru prognoze, dezvoltare și cooperare regională; 

- Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre; 

- Raportul de specialitate comun întocmit de Direcția tehnică, investiții, infrastructură drumuri publice și 

transport public județean, Direcția buget, finanțe, monitorizare servicii comunitare de utilități publice, 

proiecte și programe naționale și Direcția juridică, dezvoltarea capacității administrative și achiziții 

publice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Gorj; 

- Avizul Comisiei Tehnico-Economice nr.10/2023 

- Prevederile O.U.G. nr. 95/2021 privind aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”; 

- Prevederile Ordinului M.D.L.P.A. nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. 

(1) lit. a)-e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021.   

- Solicitările de clarificări încărcate pe platforma digitală a Ministerului dezvoltării, lucrărilor publice și 

   administrației dedicată Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”. 

 

În temeiul prevederilor art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

ART. I. Art.1 la Hotărârea nr. 231 din 03.10.2023 pentru aprobarea categoriilor de cheltuieli finanțate de 

la bugetul local al Unității Administrativ Teritoriale – Județul Gorj  pentru obiectivul de investiție 

„Reabilitare infrastructură rutieră de interes județean pe DJ 663 cu originea în DN 66 (E79), ce traversează 

localitățile Dâmbova - Cârbeşti - Tâlveşti – Urecheşti,  DJ 672C cu originea în DN 67, ce traversează 

localitățile Tălpăşeşti - Stroieşti - Răchiţi – Runcu până în DN 67D, DJ 672B ce traversează localitățile 



 

 

Ursați -Frătești-Suseni, DJ 665A cu originea în DN 67, ce traversează localitățile Bălăneşti - Voiteştii din 

Vale - Grui, până în DJ 665 și DJ 664A cu originea în DJ 664, ce traversează localitățile Turcineşti - Rugi 

- Curpen - Stăneşti - Ursaţi, până în DJ 672B, Județul Gorj”, finanțat prin Programul național de investiții 

„Anghel Saligny”, finanțat prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

 ,,Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Unității Administrativ Teritoriale – Județul Gorj a sumei de 

89.996.339,20 lei cu T.V.A. din care 2.623.188,51 lei cu T.V.A. reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local conform prevederilor art.4, alin. (6) din Normele metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 

alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul Ministrului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.1333/2021 și 87.373.150,69 lei cu T.V.A. 

reprezentând diferența între valoarea aprobată prin Lista obiectivelor de investiții finanțate de Ministerul 

Dezvoltării prin Programul național de investiții ”Anghel Saligny” și valoarea totală din devizul 

general.” 

 

ART. II Prezenta hotărâre se va transmite compartimentelor de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Gorj, Instituției Prefectului – Județul Gorj și Ministerului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației. 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

Cosmin-Mihai Popescu 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

         Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 

 

 

Nr. 253 

Adoptată în ședința din 10.11.2023 

Cu un număr de 31 de voturi 

Din totalul numărului de consilieri 


